
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   329 del 10/03/2020

OGGETTO:  ISTITUTO  BAGGI  DI  SASSUOLO  (MO)  -  LAVORI  URGENTI  PER 
RIFACIMENTO  TRATTO  DI  FOGNATURA  ACQUE  BIANCHE  E  NERE  - 
APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E AFFIDAMENTO DIRETTO 
LAVORI CIG: Z9F2C4943D..

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Il Servizio Manutenzione opere pubbliche della Provincia di Modena ha tra i propri compiti 
istituzionali la Manutenzione ordinaria/straordinaria delle strade provinciali e degli edifici scolastici 
sedi  di  istituti  di  istruzione superiore di secondo grado e che l'interesse pubblico sotteso a tale  
competenza è quello di preservare e manutenere il patrimonio demaniale e indisponibile dell'ente.

Facendo seguito alla comunicazione da parte del Dirigente Scolastico dell’istituto Baggi di 
Sassuolo, i tecnici del Servizio Manutenzione Opere Pubbliche della Provincia di Modena hanno 
eseguito un sopralluogo presso la scuola constatando che a seguito di ogni pioggia una zona del  
piano seminterrato  viene  allagata,  e  la  conseguenza  di  tali  allagamenti  sono danni  ingenti  alle 
murature e a tutto l’arredo scolastico depositato in tali locali.

I tecnici hanno deciso di effettuare una videoispezione, la quale ha confermato un danno al 
tratto di fognatura acque bianche e anche uno sfondamento al tratto di fognatura delle acque nere 
provenienti dagli spogliatoi della palestra.

Per  la  sistemazione  d’urgenza  di  questa  problematica  è  stata  contattata  la  ditta  Giudice 
Costruzioni s.r.l. con  sede in Via XXV Aprile, 44 - 42013 Casalgrande (RE) P.I. 02776430353 in 
quanto ditta di fiducia dell'amministrazione e particolarmente esperta in lavori fognari.

Il Servizio Manutenzione opere Pubbliche ha provveduto ad una stima dei lavori da farsi 
come da quadro economico così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO  LAVORI €  €  

- Importo  lavori
            
 7.170,00

- oneri per la sicurezza
   800,00

totale lavori a base di appalto    7.970,00

somme a disposizione

- i.v.a. al 22% di € 7.970,00  1.753,40

totale somme a disposizione    1.753,40

Determinazione n. 329 del 10/03/2020   - pag. n. 1



            importo complessivo del progetto   9.723,40

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Vista l’estrema urgenza di intervenire in quanto se si dovesse ripresentare un forte temporale 
si rischierebbero infiltrazioni all'interno degli edifici comportando maggiori danni.

Questa  condizione  rende  incompatibile  l’attivazione  di  procedure  aperte,  ristrette  o 
competitive con negoziazione,  si procede pertanto, per la scelta del contraente ai sensi del D.Lgs. 
50/2016, art. 36, comma 2, lett. a) come modificato dal D.L. 18 Aprile 2019 n.32 convertito  dalla 
Legge 14 Giugno 2019 n.55 che permette l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
più operatori economici. 

RITENUTO che:
-  vada  in  ogni  caso  e  comunque  garantito  l’interesse-dovere  dell’Amministrazione  alla 

convenienza economica nell’acquisizione di una prestazione a titolo oneroso;
- visto l'importo delle opere da realizzare nonché l'urgenza dei lavori si ritiene opportuno 

procedere all'affidamento diretto ai sensi dell' art. 36 comma 2 lettera a) del citato Dlgs n.50/2016 e  
ssmmii;

CONSIDERATO che:
- la ditta Giudice Costruzioni s.r.l. con sede in Via XXV Aprile, 44 -42013 Casalgrande (RE) 

P.I. 02776430353 ha presentato un preventivo di spesa, assunto agli atti di questa amministrazione 
con prot. 6237/06-06-02 del 26/02/2020, per un totale lavori di €  7.730,90 di cui €  6.930,90 di 
lavori, €  800,00 per oneri della sicurezza ed €  1.700,80 per IVA 22%,  per un totale complessivo 
dell’intervento di € 9.431,70 prezzo  ritenuto congruo per l'Amministrazione. 

Considerato che: 
 la ditta Giudice Costruzioni s.r.l. si è resa disponibile ad effettuare immediatamente i lavori 

di riparazione dei danni presso il tratto fognario;
 la  ditta  Giudice  Costruzioni  s.r.l.  è  una  particolarmente  esperta  in  lavori  di  rifacimento 

impianto fognario;
EVIDENZIATO pertanto che questa Amministrazione ha garantito «in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 

e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non dilatare  la  durata  del  procedimento  di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede,nella fase di 

affidamento;
h) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento.
Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. 

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il CIG, relativo al servizio è Z9F2C4943D; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche. 

Determinazione n. 329 del 10/03/2020   - pag. n. 2



Richiamato l'art. 36, comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 secondo cui: «La verifica dei requisiti 
avviene sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può, comunque, estendere le verifiche agli altri 
partecipanti. Le stazioni appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari 
e tecnico professionali se richiesti nella lettera di invito», si dà atto che la ditta Fontana Lando ha 
altresì dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti dal D.Lgs. 
n. 50/2016 come risulta dal modello di auto-dichiarazioni MA) assunto al protocollo dell'ente con 
numero 6241 del 26/02/2020.

L'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva comprovato dal 
DURC emesso il 16/12/2019 e valido fino al 14/04/2020 assunto agli atti dell'ente con protocollo n. 
6243 del 26/02/2020; non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale 
come da visura camerale C.C.I.A.A. di Modena del 02/03/2020 assunto agli atti con prot. n. 7265 
del 05/03/2020.

Il responsabile del procedimento è Ing. Alessandro Manni.
Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, 

con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e il Responsabile del trattamento dei medesimi 
dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici. 

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 ed 
in  attuazione  del  regolamento  UE 679/2016  sono  contenute  nel  “Documento  Privacy”,  di  cui 
l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di 
Modena e nel sito Internet dell’Ente www.provincia.modena.it sezione “Trasparenza, valutazione e 
merito”, dei dati relativi alla presente determinaPer quanto precede.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Dott. Ing. Alessandro Manni.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto ed approvare 
l’esecuzione dei lavori urgenti per il rifacimento del tratto di tubazione fognaria danneggiata 
presso l’istituto Baggi di Sassuolo e il capitolato speciale d’appalto assunto agli atti con 
prot. 6242/06-06-02 F. 876 del 26/02/2020;di dare atto che per quanto in premessa esposto 
che si  intende qui  integralmente richiamato,  si  procede  all'affidamento  diretto  dei  lavori 
succitati ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a),  alla ditta Giudice Costruzioni s.r.l. con sede in 
Via XXV Aprile,  44 -  42013 Casalgrande (RE)  P.I.  02776430353 la  quale  ha  offerto di 
eseguire i lavori come da preventivo di spesa,  assunto agli atti di questa amministrazione 
con prot. 6237/06-06-02 del 26/02/2020, per un totale lavori di € 7.730,90 di cui € 6.930,90 
di  lavori,  €  800,00 per  oneri  della  sicurezza  ed  €  1.700,80 per IVA 22%,  per un totale 
complessivo dell’intervento di € 9.431,70 prezzo  ritenuto congruo per l'Amministrazione, 
alle condizioni tutte del capitolato speciale di appalto succitato. 

2) di  impegnare  la  somma  di  €  9.431,7 al  Cap.  3257  “Manutenzione  straordinaria  edifici 
scolastici” del peg 2020 (entrate proprie);

3) di dare atto che la spesa e’ esigibile nell’anno in corso;
4) di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è Z9F2C4943D;
5) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 €;
6) di dare atto che  l'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 

comprovato  dal DURC il  16/12/2019 e  valido  fino  al  14/04/2020 assunto  agli  atti  con 
protocollo  n.  6243  del  26/02/2020;  non  risultano  in  essere  in  corso  procedure  di  tipo 
fallimentare e concorsuale  come da visura camerale C.C.I.A..A. di Modena del 02/03/2020 

Determinazione n. 329 del 10/03/2020   - pag. n. 3



prot.  n.  7265 del  05/03/2020 e in pari data e' stato consultato il casellario ANAC  e non 
risultano annotazioni a suo carico;

7) di dare atto che il progettista risulta essere: geom. Digani Rita
8) di istituire l’Ufficio Direzione Lavori così composto:

- Geom. Digani Rita;
9) di dare atto che,  ai  sensi dell’art.  90 del  D. Lgs. n. 81/2008,  non si  rende necessaria la 

nomina del il coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
10) di  dare atto che è posto a carico dell’Impresa esecutrice l’obbligo di  predisporre,  prima 

dell’inizio delle forniture e dei lavori, il POS - Piano Operativo delle misure per la Sicurezza 
fisica dei lavoratori;

11) di dare atto che il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in 20 
gg. dalla data di consegna;

12) di dare atto che l'operatore economico ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato  o  autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della 
Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato 
poteri  autoritativi  o  negoziali  nei  confronti  di  questa  ditta  per  conto  della  Provincia 
medesima negli ultimi tre anni di servizio;

13) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui 
all'art. 32 comma 10 lett.b) e comma 14 del D.Lgs.n.50/2016;

14) di  provvedere alla  pubblicazione del  presente atto sul sito della  Provincia  di Modena, “ 
Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

15) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 329 del 10/03/2020   - pag. n. 4


